
 
 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

“ELABORACIÓN DE UN PLAN DE MANEJO DE DESECHOS SÓLIDOS Y 

LÍQUIDOS PARA EL CAMPAMENTO SAN RAFAEL DEL PROYECTO 

HIDROELÉCTRICO COCA CODO SINCLAIR” 

 

 

Trabajo de Titulación presentado en conformidad a los requisitos establecidos 
para obtener por el título de Ingeniero Ambiental 

 

 

Profesor Guía: 

Ing. Fernando Armas 

 

Autora: 

Irina Gabriela Pérez Balladares 

 

 

2010



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARACIÓN DEL PROFESOR GUÍA 

 

 

“Declaro haber dirigido este trabajo a través de reuniones periódicas con la 

estudiante, orientando sus conocimientos para un adecuado desarrollo del 
[...]
- Construcción: Bloques habitacionales, Bodega, espacios recreativos, etc. 

- Servicio de Limpieza: limpieza habitaciones del Personal, lavado de prendas 

de vestir, recolección de basura, etc. 

- Preparación de alimentación del personal. 



65 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

- Charlas de capacitación al personal 

- Atención médica: campañas de vacunación, charlas al personal sobre higiene 

y salud ocupacional.  

- Charlas inductivas a visitantes. 

- Recreativas. 

4.2.4. Personal 

En el Campamento de San Rafael, actualmente laboran 81 personas distribuidas 

en los siguientes frentes de trabajo: Administración, Relaciones Comunitarias, 

Seguridad Industrial, Topografía, Centro Médico, Construcción de Obras 

Campamento, Auxiliares de Servicio, Conductores, Comedor. 

En el siguiente gráfico se presenta el número de personal registrado en el mes de 

Agosto y distribuido en según su frente de trabajo.  

Gráfico  N0 4.1. Personal Campamento San Rafael – Mes de Agosto del 2010 

 

 
        Elaborado por: Autora,2010 

Es importante mencionar que el número de personal que este número 

incrementará considerablemente en los próximos meses, puesto que se 

construirán nuevos bloques habitacionales con una capacidad de 250 personas 

aproximadamente.  

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

Personal Campamento San Rafael

Areas de Trabajo



66 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

Otro punto importante que se debe considerar es que eventualmente ingresan al 

Campamento personal de las Oficinas de Coca Sinclair en Quito, pasantes y 

técnicos; este número por lo general no supera las 10 personas en la semana.  

En cuanto a su lugar de residencia, tan solo el personal de servicios y 

construcción no residen en el campamento ya que viven en zonas aledañas. 

4.2.5. Horario  

La jornada de trabajo que se realiza corresponde a: 10 días laborables y 4 de 

descanso con excepción en los auxiliares de cocina quienes trabajan 5 días y 

descansan 2 días, el horario de trabajo comprende desde las 7h30 a.m. hasta las 

4:30 p.m.  

Debido a la variación del personal en el Campamento con respecto a su horario, 

se elaboró el siguiente gráfico correspondiente a los meses en que se realizó el 

trabajo de campo.  

Gráfico N0 4.2. Flujo del personal - meses de Junio y Agosto del 2010 

 
                Elaborado por: Autora, 2010. 

 

4.2.6. Infraestructura 

El Campamento San Rafael, cuenta con un área de viviendas para alojamiento 

del personal con capacidad de 150 personas, baterías sanitarias, duchas, un 

49

67

46

65

44

63

47

6260

45

55 54

SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4

Flujo del Personal

Junio - Julio - Agosto

JUNIO JULIO AGOSTO



67 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

comedor, oficinas, dispensario médico, bodegas de insumos de materiales, 

bodegas de acopio de muestras geológicas de los estudios técnicos, un 

helipuerto, hangar, un gimnasio, piscina, lavandería, jardines, parqueadero. Las 

instalaciones existentes, están conformadas por piso de hormigón, paredes de 

bloques de cemento o de paneles prefabricados, cubierta de fibrocemento con 

soporte de estructura metálica, y ventanales de vidrio. 

Además, existen instalaciones auxiliares en donde se localiza la planta de 

tratamiento de aguas residuales, la  planta de tratamiento de agua potable y el 

generador eléctrico. 

- Dispensario médico 

El dispensario médico instalado en el Campamento San Rafael, está equipado 

con un autoclave para esterilizar los equipos de suturas, un refrigerador para 

almacenar vacunas, una camilla, un tanque de oxígeno, medicinas, y todos los 

implementos necesarios para realizar las actividades de: Consulta Externa, 

Suturas, medicina preventiva, Vacunación, educación y cultura de salud, dirigido 

hacia todo el personal. 

Diariamente, en el dispensario reciben atención médica alrededor de 6 personas; 

entre las consultas que se realizan con mayor frecuencia se encuentran: 

gastroenterología, otorrinolaringología, osteomusculares y dermatología. 

Foto N0 4.2. y 4.3. Dispensario Médico 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Autora, 2010  

 



68 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

- Generador Eléctrico. 

El generador eléctrico instalado en el campamento, se localiza al interior de un 

cuarto de cemento, cuya área aproximada es de 2 m2. Se lo utiliza para cubrir 

los eventuales cortes del sistema eléctrico en la zona, es de modelo PEPP6 del 

fabricante FG WILSON ENGINEERING LTD, los datos de placa del generador 

eléctrico son15:  

 Número de modelo: PEPP6 

 Número de identificación de producto: FGWPEPP6KBA400580 

 Desplazamiento del motor: 4 400 

 Tipo de motor: 2 516/1 800 

 Año del modelo: 2007 

 

                                                  Foto N0 4.4. Generador Eléctrico    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Fuente: Autora, 2010. 

 

 

 

- Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) actual, es una 

adecuación a las instalaciones existentes anteriormente con el Ex – INECEL. En 

Enero del año 2009, la Compañía Coca Sinclair E.P., contrató a la empresa 

                                                           
15

Efficacitas. (2009): Estudio de Impacto Ambiental Definitivo del Proyecto Hidroeléctrico Coca Codo Sinclair. 



69 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

TECNOHIDRO S.C.C. para la instalación de la planta de tratamiento de agua 

residual y potable.    

Foto N0 4.5. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Fuente: Autora, 2010. 

 

La PTAR, está conformada mayoritariamente por aguas de tipo doméstico 

proveniente de duchas, inodoro, cocina y lavamanos. El caudal de diseño de la 

planta según lo estipulado en el contrato de Suministro y Montaje con la 

empresa TECNOHIDRO es de 0.05 LPS y las operaciones unitarias que se 

realizan son las siguientes: 

 

                                             Esquema N0 4.7. Operaciones Unitarias PTAR 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Fuente: TECNOHIDRO S.C.C., 2009. 

ETAPA 1 

HOMOGENIZACIÓN 

 

ETAPA 2 

CANAL DE DESBASTE, CRIBA, TRAMPA 

DE GRASAS 

 

 

 

ETAPA 3 

SEDIMENTACIÓN 

 

 

ETAPA 5 

CLORACIÓN Y DESCARGA DEL AGUA 

TRATADA 

 

ETAPA 4 

DECANTADOR, CLARIFICADOR 

 

TANQUES DE ALMACENAMIENTO  

 

 
REACTOR AERÓBICO 

 

PURGA DE LODOS Y LECHO DE SECADO 

 



70 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

A continuación en la siguiente tabla se detalla cada uno de los procesos 

mencionados anteriormente. 

Tabla NO 4.15. Etapas de los procesos de la planta de tratamiento de aguas 

residuales del Campamento San Rafael 

ETAPA DESCRIPCIÓN GRAFICO 

E
T

A
P

A
 1

 

 
Las aguas residuales del campamento, 
previamente recolectadas ingresan hacia los dos 
tanques de almacenamiento, en donde se realiza 
el proceso de homogenización y sedimentación 
primaria. Los tanques de almacenamiento, son 
recipientes herméticos de polietileno 
interconectados herméticamente con capacidad de 
2500 litros cada uno, en el segundo tanque se 
encuentra una bomba sumergible la cual está 
dirigida por un sensor de nivel calibrado para 
enviar las aguas residuales hacia el canal de pre-
tratamiento. 
 

 
 
 
 

 
 

E
T

A
P

A
 2

 

 
 
El agua residual bombeada en la primera etapa 
hacia el canal de pre-tratamiento, pasa por las 
rejillas de cribado en donde se retiene partículas 
mayores a ¾ „‟ hasta llegar a la trampa de grasas y 
descargar en la piscina de lodos activos. La 
Piscina está equipada con difusores de aire tipo 
microburbuja (12 unidades), los cuales están 
alimentados por aire intermitente, el aire proviene 
de un blower de desplazamiento positivo de 40 
CFM instalado en la parte superior del reactor. El 
tablero de control para arranque del blower está 
programado para inyectar aire en 25 min y sin 
inyectar 8 min. 
 
 

 
 
 

E
T

A
P

A
 3

 

 
El agua liviana se recoge desde el reactor 
aeróbico mediante una canaleta longitudinal, la 
cual es trasportada mediante un ducto hacia la 
parte interna del cono sedimentador, el mismo que 
está equipado con módulos de sedimentación 
acelerada. En la parte inferior externa del 
sedimentador se encuentran válvulas en donde se 
liberan los lodos resultantes del proceso, tanto del 
reactor como del sedimentador al lecho de secado 
 
 
 

 
 



71 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

 

Fuente: TECNOHYDRO, 2009 

- Planta de Tratamiento de Agua Potable 

El sistema de tratamiento de agua potable trabaja automáticamente en función de 

la demanda de agua del campamento; para ello las instalaciones cuentan con el 

equipo y el personal técnico adecuado quienes verifican el buen funcionamiento 

de la planta.  

Foto N0 4.6 Planta de Tratamiento de Agua Potable 

 
Fuente: Autora, 2010. 

E
T

A
P

A
 4

 

 
 
 
 
 
En este proceso se afinan la extracción de lodos 
inertes y se ajustan  las normas de descargas  
(DBO y DQO) 
 
 
 
 
 

 
 

E
T

A
P

A
 5

 

Después del clarificador, el agua tratatada es 
descargada en un filtro de arena para la remoción 
de partículas de menor tamaño. Finalmente el 
agua es descargada hacia ambiente. 

 
 



72 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

ETAPA 1  

Agua Cruda (30PSI) 

 

 

 

ETAPA 2 

Filtración de 

Sedimentos y carbón 

activado 

Caja de Válvulas  

Filtro Multimedia  de carbón 

activado 

ETAPA 3 

Ablandamiento del Agua 

Mediante el ablandador de 

intercambio cationico 

ETAPA 4 

Desinfección por 

cloración  

ETAPA 5 

Almacenamiento en 

tanques  

ETAPA 6 

Sistema de 

Distribución  

Clorinadores por contacto 

mediante pastillas 

Para ejercer su acción bactericida 

se almacena en 2 tanques 

Bomba Hidroneumática 1.5 HP 

La Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP), tiene una capacidad de 0.5 

ltrs/s., las operaciones unitarias que se realizan constan de los siguientes 

procesos:  

                    Esquema N0 4.8. Procesos unitarios en la PTAP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Fuente: (TECNOHYDRO, 2009) 

 

 



73 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

4.3. Caracterización de componentes 

4.3.1. Componente Abiótico 

- Clima  

Esta área se caracteriza por tener un clima ecuatorial cálido – húmedo, típico de 

la región amazónica en donde se encuentra.  

La información meteorológica para la caracterización climática, se obtuvo de la 

Estación Meteorológica del Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología 

(INAMHI). Estación San Rafael (M205); período (1975 – 1991). 

- Temperatura 

En la región de la cuenca del río Coca, la variación de temperatura ocurre como 

consecuencia de las diferencias de latitud sobre el nivel del mar. La información 

para obtener este parámetro se obtuvo de la estación San Rafael (M205) durante 

el período 1975 – 1991 (Tabla 4.16.); las temperaturas se registran en  20.30C 

como máxima y 17.10C como mínima. Actualmente debido al cambio climático las 

temperaturas de la zona oscilan entre 34 y 110C, según el Estudio de Impacto 

Ambiental Definitivo del Proyecto Hidroeléctrico Coca Codo Sinclair.  

Tabla N0 4.16. Temperatura Media Mensual – San Rafael 

 

Fuente: INAMHI, Estación San Rafael (M205), año 1975 – 1991. Elaborado por: Autora, 2010 

 

 

- Precipitación 

La zona de estudio no presenta meses secos, sin embargo en los meses de 

agosto, septiembre, octubre y noviembre se registran meses con menor 

precipitación. 

 

PARÁMETRO 

MESES DEL AÑO 
SUMA MEDIA 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

MEDIA 19.2 19.1 18.9 19.3 19.0 18.4 17.8 18.2 18.7 19.4 19.5 19.5 227.0 18.9 

MÍNIMA 17.6 18.1 18.0 18.6 18.4 17.9 17.1 17.4 17.9 18.6 18.6 18.8 217.0 17.1 

MÁXIMA 20.2 20.3 20.2 20.1 19.7 19.4 19 19.1 19.5 20.2 20.1 20.3 238.1 20.3 



74 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

 La precipitación media anual de la zona oscila entre 3 500 a 6 000 mm/año 

Gráfico N0 4.3. Precipitación mensual media, máxima y mínima – 

 San Rafael 

 
Fuente: INAMHI, Estación San Rafael (M205), año 1975 – 1991.  

Elaborado por: Autora, 2010 

 

- Humedad Relativa 

 

En toda el área la humedad relativa es alta, con valores medios anuales 

superiores al 80%.  La evaporación anual, presenta una media de 1 000 mm/año. 

En la siguiente tabla se presenta los datos correspondientes a la humedad 

relativa para el campamento San Rafael. 

 

Tabla N0 4.17. Humedad Relativa media mensual 

PARÁMETRO 
MESES DEL AÑO  

MEDIA 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

MEDIA 87 88 92 91 91 92 91 89 88 88 88 88 89 

MÍNIMA 85 85 88 88 89 89 88 86 87 85 85 84 84 

MÁXIMA 93 92 97 98 95 95 97 93 91 93 91 90 98 

Fuente: INAMHI, Estación San Rafael (M205), año 1975 – 1991. Elaborado por: Autora, 2010 

 

- Geología y geomorfología. 

En la zona de estudio predomina el relieve volcánico del Volcán Reventador, de 

3 500 m de altura y actualmente en proceso eruptivo; este relieve está 

caracterizado por las acumulaciones de lahares, avalanchas de escombros y 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

P
 (

m
m

)
Precipitacion mensual mínima, media, máxima

(1975 - 1991)

MIN

MEDIA

MAX



75 
 

 
 

 
“Elaboración de un Plan de Manejo de Desechos Sólidos y Líquidos para el Campamento San Rafael del Proyecto Hidroeléctrico Coca 

Codo Sinclair” 
CAPITULO IV – Descripción de Línea Base 

coladas de lava, con laderas de formas abruptas, con poco desarrollo de suelos 

residuales; el drenaje presenta un patrón radial alrededor del macizo volcánico.  

El sismo de marzo de 1987 sumado a las fuertes lluvias, causó un sinnúmero de 

derrumbes y deslizamientos generalmente superficiales en el sector de San 

Rafael, arrasando las laderas del volcán y anegando el valle con sedimentos tipo 

avalancha lahárica; fruto de este evento se formó la cascada de San Rafael. 

(Efficacitas, 2009). 

- Vulcanología:  

Como se dijo anteriormente, el Campamento tiene como su principal elevación el 

Volcán El Reventador que actualmente se encuentra en proceso eruptivo. El 

riesgo vulcanológico en la zona, según los estudios geovulcanológicos 

realizados durante la fase de Factibilidad del Proyecto (1986 – 1988), se lo 

considera despreciable; sin embargo se debe tomar en cuenta que los flujos de 

lodo, movilización de materiales inestables saturados desde las vertientes del 